regi se permiltant a praeside dioece-

sano, quod a potiori etiam de aliis su-

perioribus intelligendum est ; nihilque

maioris momenti sine eorum praescitu

et voluntate aggrediantur.

cxxxii. Ad conventum dioecesanum

comparere tenentur quoties superiores

instituti eos ad hunc conscripserint.

Singulis annis duos in dislrictu suo

convcntus instituant ; ad unum horum

parochi, ad allerum cappellani et be-

neficiati conveniant, ut sioguli referant

quae ad observationem accuratiorem

praescriptae disciplinae, et ad meliorem

huius instituti progressum , in locis
,

circa personas, spirilualia et temporalia

relata ' necessaria fuerint.

cxxxiii. Tam domus illius, in qua ha-

bitat, quam parochiarum pecuniae, quae

ad communes pios usus consignantur,

vel etiam prò personis parlicularibus

solummodo asservanlur, reponantur in

arcani ad hoc deslinatam, cuius clavem

unam ipse, alteram senior sacerdos, et

lerliam oeconomus diversam cuslodiat.

In eàdern liber asservabilur , in quo

scribatur summa pecuniae, tam quae

infertur, quam quae effertur prò neces-

silalibus in dislrictu ilio evenire solitis.

cxxxiv. In archivio suo diligenter as-

servabunt inslrumenla originalia non

solum provenluum illius loci, cui parti-

culariter praesunt, vcrum eliam singu-

larum parochiarum Iransumpla manu no-

tarli publici subscripta suis locis repo-

1 Forsan logcndum rclaltt (R. T.),
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nant, ut facile inveniri possint. Simili-

ter servent distinctam et ordinatam re-

gistraturam circa acla sui officii publici

(si id simili gesserint) ab eà in qiiam

acla instiluti oportebit referri.

cxxxv. Post singula sexennia, in locis

ubi decanorum mutatio solita est, in

conventu decanali superiores prò tali

districtu constituti rautentur; in aliis

locis, ubi hoc munere perpetuo fungi

solent, elapsis diclis annis, quoties ra-

tionabiliter visum fuerit, confìrmari po-

terunt. Constituentur vero a praeside

dioecesano, ubi correspondentia non est,

quod domum iuventutis et emeritorum

in una arcbidioecesi ; ubi vero eiusmodi

correspondentia est, praeses archidioe-

cesanus eosdem, servato ordine et modo

debito, constiluenl *
: qui deinde ac-

ceplati a reverendissimis dominis Ordi-

nariis suis, eisdeni iuxta formulam su-

perius citatam per iuramentum se obli-

gabunt. In casu quo decanus perpetuus

ob negligentiam vel aliud instituto in-

lolerabile delictum mutandus fSret, in-

terim tamen ut ab officio publico de-

ponalur commode obtineri non possil
,

superiores privatam directionem slalu-

tae disciplinae huius instiluti in quem-

cumque habiiiorem parochum vel be-

neficiatum illius dislriclus transfterent.

Dcocconomo cxxxvi. Omncs parocbiarum aliorum-

que locorum oeconomi, ab uno deca-

nali oeconomo, qui buiusmodi rerum

administratione pru'denliam, sedulitatem

et dexlerilatem habere noscatur, diri-

gentur; qui vigilantem oculum babebil,

ut non tantum in domo superioris decana-

lis, sed ut ubivis omnia recte ordinent.

cxxxvn. Ad eum finem saepius in

anno, prout praesens necessitas et uti-

litas requirit, ad singula loca veniet,

ad cognoscendum cuiusque oeconomiae

1 Videtur legendum constiluet (r. !.)•

nOMANUM An. C. 1084

stalum, et aJ defeclus, si qui occurrant,

mature emendandos. In defectum oeco-

nomi, ipse huius dislrictus superior id

praestabit per se quod per oeconomum

ab eo dependentem praeslari debuisset,

donec, rebus melius ordinatis, alia per-

sona prò hoc officio ipsi adiungi possit.

cxxxviii. ludicio praesidis dioecesani

unus ex dbmo decanali magis idoneus

ad oeconomiae infferioris curam consti-

tuatur, qui quotidianas expensas et ac-

cepta in codice sive manuali conscri-

bat , reddatque singulis mensibus ac-

cepli et expensi ralionem , ut deinde

ea summalim in librum rationum do-

mus decanalis secundum certas rubri-

cas referalur.

cxxxix. In unàquaque dióecesi, ubi De prapsidij

receplum fuerit mstitulum, praeses dioe-ctione.

cesanus eril qui debitae disciplinae et

conslitulionum observantiae inter cleri-

cos districtuum decanalium curam et

directionem habebit; si quae ' reveren-

dissimus dominus Ordinarius eumdem
vicarii in spiritualibus generalis munere

fungi vellet, ad eiusdem beneplacilum

utrique muneri cum debita obedienlià

salisfaciet, ne minimum omillendo et

faciendo, quod Ordinario ullo modo,

sive quoad respeclum, sive quoad aliud,

praeiudicare iure videri posset ; sed

potius in omnibus ab eodem ita depen-

debit, eàque vigilaiitià officio suo satis-

facere studebit, ut debitus respectus,

iura et simul eliam perfectior obedien-

tia, illeque exoplatus odor, bona scilicet

conversalio, a clero, ad obsequium eius-

dem Ordinarli, fìdeliter deferantur.

cxL. Quod si non sit simul vicarius

generalis Ordinarli sui , tunc ad oeco-

noraicam directionem et instituti huius

disciplinam tantummodo invigilabil, pu-

blice' ne in minimo attingendo; alias, si.

1 Legerera sique prò si quae (R. T.).

2 Potius lege publicae (B. t.).
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vicarius generalis simnl sit, debilam di-

slinctionem utriusque fori, tam fraler-

nae correclionis et oecononiicae dire-

clionis , quain pnblici offlcii , observabit,

tam in ordinalionibiis faciendis qiiam

in relationibiis et visilationibns, iilrum-

que seorsim notando et referendo.

cxLi. Praesidis dioecesani ofnciura erit

tolius sui districtus clericos eà vigilan-

tiA paterne ita dirigere, ut, pie in hoc

saeculo conversanAes , omnibus visceri-

bus in salutem populi dilTundantur, qui-

bns ipse in omnibus praelucere enixe

studebit, itatit inler suos in obedientià,

liumilitale, patieutià, sobrietate, caslila-

tc, niansnoludinc , modestia, gravitate,

afTabililate, amore et contemptu rerum

tcmporalium quasi vivum omnium vir-

lutum exemplum ernineat.

Formnia inra- CXLH. Ul fìdclitaS ciusdcm Uti et obe-
mcdir prò prae- ... . ro ii*. ^

•hie dioece^a- dientia ac in omcio seduhtas tam erga

Mrio"su.^ obii'.'Ordinarium qiiam respoctu huius insti-

tati magis constet, praestahit uiramen-

tum iuxta forraulam sequentem :

«t Ego N. N., prò hac dioecesi N. assum-

ptus praescs, Deo et tibi reverendissimo

domino Ordinario meo, luisque canonice

inlranlibus successoribus , spondeo et

iuro, me sub iurisdictionc tua ordinaria,

seclusàomni eNcmptione,in vitàclericali,

iuxia conslitutiones clericorum saecu-

larium in commune vivenlium a sanctà

Sede Apostolica approbatas ', semper

victurum et morilurum, insuperque cle-

ricos sic curae mcae commissos et com-

mittendos iuxta easdem conslitutiones

fideliter directurum et cooperaturum,

ul haec vita clericalis, ex primario suo

fine animarum curam per ordinarias

functiones parocbiales intendens, con-

slanterpersevcret.DieN. mensis, annoN.

Sic me Deus adiuvet et haec sancta Dei

Evangeha »

.

cxLiii. « Ego N. N., insliluti clerico-Formnla idra-

tu«iili,quoiJeiD

1 Edit. Main. legit approbata (r.t.).
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rum saecularium in commune vivenlium se in.inmooiiii.

• ivT • B^*"^ leuetur.

sacerdos per dioecesim N. constitutus

praeses, Deo et tibi N. N. supremo hu-

ius insliluti praesidi, luisque canonice

inlranlibus successoribus , spondeo et

iuro me in hoc inslitulo, salva reveren-

dissimi domini Ordinarli mei iurisdictio-

ne, semper victurum, morilurum», etc.

ul supra.

cxLiv. hixla praedictas iuramentorum

formulas, mutatis mutandis, alii certo

rum districtuum superiores iuramenlum

suum revcrendissimis dominis suis Ordi-

nariis et inslitulo praeslabunt.

CXI.V. Ut vero dictus praeses insliluti

huius clericos et sacerdotes quoad pri-

vatam et oeconomicam directionera ad

aedificalionem Ecclesiae eo facilius in

sanclae vilae conversatione gubernet,

in cuius * dioecesis episcopali civitate

quosdam viros ex hoc inslitulo secum

habebit, qui aetate, ingenio, doclrinà,

discrelione et dexterilate, prudentià el

experientià docti excellant, et praesidi

a consiliis in rebus insliluti bene or-

dinandis existant
,
quidam vero inter

eosdem iuniores erunt, qui ingenio, do-

clrinà, prudentià et aliis ad idem ali-

quando praestandum praedili a ceteris

addiscant.

cxLvi. Ad hoc munus ex decanalibus

aliisque locis ad nutum Ordinarli assu-

manlur viri, quorum praedictae quali-

tates a iuvenlute et longà experientià

ex administrationc officiorum et datis

consiliis deprehensa' sufficienter supe-

rioribus constiterint, ut ita praeses cum

iisdem et loto clero sub Ordinario ca-

pite suo in vilae sanctilate et clericali

disciplina per debilam subordinationem

omni tempore contineanlur.

cxLvii. Ex praedictis viris unus erit

oeconomus curam habens rerum tem-

1 Forsan cuiusvis (r. t.).

2 Videtur legendum deprehensae (R. t.).
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poralium liiiiiis instiliUi in tota dioecesi,

et alius vir insignis in spiriliialibns :

qui praesidi dioecesnno in omni dalà

occasione specialiter ad maniim erunl.

cxLViii. Porro in oblinendis parochiis

aut aliis quibuscumqiie beneficiis , ad

qnas vel qnae pracsonlaliones ab Or-

dinariis aliisque ecclesiaslicis vel saecii-

laribus poteslalibns tamquam palronis

suppliciter impetrare oportel , comnni-

nem styhim observantes, luimillimisqne

precibus omni tempore ea prò siibieclis

idoneis petere; ilaqne dieta subiecta ad

huiusmodi beneficia commendare stu-

deant, ut, quoad haec et omnia alia, tam

in obtinendis quam, resignandis beneficiis,

respectu reverendissimorum dominorum

Ordinariorum et aliorum patronorum
,

ordo debilns et iisitalus cniiisqiie curiae

episcopalis stylus accurate observelur.

CXLix. Ad reverendissimi domini Or-

dinarii beneplacilum singulis annis in

propria persona totius sui districtus de-

mos , in quibus sacerdoles huius vitae

habiiant, visitabit, et ubique duo, tres,

quatuor, vel plures dies, prout praesens

necessitas et ulilitas postularit
,
persi-

stens, singulorum locorum , dein ipso-

rummet saccrdotum gravamina et neces-

sitates, tam spirituales quam temporales,

paterno amore audiat, omnibusque se-

Cundum rationabilcm utilitalem corporis

et animae gralifìcari sludeal: erranlos

paterne corrigat, et ad meliorem frugem

per media sahitaria reducere satagat:

desolalos et pusillanimes consoletur et

mutationem eorum ordinet: ac per eum,

ad quem pertinet , expcdiendum curet,

quorum ' saluti corporis et animae ra-

lionabililer expedire iudicaveril.

CL. In spirilualibus attendai quomodo

singuli in vita spirituali subsislant, an

non periculum ad lapsum aliquem im-

mineat, an et qualitcr in pace inter se

1 fcpgerem qtiod prò quoium {ni t.}.
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vivant , an cum debita charilate a suis

superioribus immedialis dirigantur, et

quomodo disciplina instituti tam in spi-

rilualibus quam temporalibus observe-

lur: quae omnia ex infurmalione mutua

superiorum et infGriorum, et ex particu-

lari cum quovis colloquio scire poteril:

corrigenda suavi Consilio et efficaci ad-

monilione corrigat, et quae notando

fuerint, diligenter consignet.

GLI. De visilatione annua suam debi-

lam relationem reverendissimo domino

suo Ordinario faciel , ut cum eiusdem

consensu aut positiva approbalione o-

mnia in praxim dirigantur: quod si item

ex visilatione habità referenda fuerint,

quae ad publicum forum non spectant,

eidem reverendissimo domino Ordinario

sic refcranlur prò necessariis mutatio-

nibus et ordinationibus fìiciendis, ut ni-

hilominus ea, quae secreta sunt, et salva

charilalis el iustitiae lege propalar! non

possunt , et prò praesentibus circum-

slanliis ad solara fraternam direclionem

spectant, in secreto permaneanl.

OLII. Ad domum praesidis dioecesani, De cooTemi)

, , ,. ,. ,
. dioecesano,

vel ad almm commodiorem locum, sin-

gulis annis, cum consensu reverendissimi

domini Ordinarli, superiores decanales

eorumque oeconomi , indicto per prae-

sidem dioecesanum certo die, post habi-

tos particulares decanalium districtuum

convenlus, congregabunt ; eritque con-

ventus dioecesanus, sive congregatio in

eum fìnem ordinata, ut videlicet omnia

gravamina
, neccssitates et omnia alia,

sive in spirilualibus sive in temporali-

bus, legilime proferantur, et quae ad

maiorem Dei gloriam
,
proximorum salu-

tem, et in primis buius clericalis insti-

tuli conservationem , incrementum et

perfectionem; deinde eliarn quae mores,

rilus et debitam in bis uniformilatem';

omnia denique
,
quae ad bonum spiri-

tuale et temporale spectant, audilis con-
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siliis singulorum, praevià matura cousi-

deratione, praeses dioecesanus desiiper

conclusa in Domino facial. Decanalium

districluum superiores, et alii, singula

conclusa, postquam a reverendissimo do-

mino Ordinario fuerint concessa et con-

firmata, domum revertentes, omnia exe-

culioni demandent, (ani in domo sua,

quam aliis in locis, quorum directio ipsis

est demandata.

CLiii. Praeses dioecesanus eligendus

sit in convenlu dioecesano post singulos

ceto annos, et in casu morlis et extra-

ordinariae mulaiionis
, per assistentem

prioris praesidis in spiritualibus ac su-

periores decanales ( et praesidem ar-

chidioecesanum prò eo casu, quo Inter

dioccesim et archidioecesim adsit com-

nuuiicatio, respcctu donius cmerilorum

ci bononim commimium ): si vero Or-

dinario placueril unum ex insliluto suum

habere vicariuni gcneralcm
,
qui simnl

sii praeses, tunc trcs prac omnibus di-

gniores indicali, eidem per praediclas no-

minenlur, ci illius sii arbitrium eligendi

unum ex Iribns magis idoneum. Eorum

sii confirmalio praesidis pluries facienda,

8Ì libuerit, quorum clcclio fuit.

CLiv. Casu quo extraordinaria mutatio

praesidis dioecesani necessaria videre-

tur, praeses supremus
,
per cerlam per-

sonam , vcl per litteras, rationcs huius

mulaiionis laciendae reverendissimo do-

mino Ordinario exponel humillimis cum

prccibus , ut in eiusmodi mulalionem

consentire dignetur. Si vero reverendis-

simus dominus Ordinarius ipsemel mu-

lalionem praesidis ob eius nogiigentiam,

vcl ex alia causa fieri vcllet, ut disciplina

et alia vi praesenlis insliluli observanda

eo mclius in eITccliMii deducanlur, ele-

clio novi praesidis eodem supradicto

modo fiat. Si praeses dioecesanus ofTi-

cio etiam vicarii gencralis fungatur, et

liegligenler se geral in concernentibus

institutura, vel ex alio capile, sit in fa-

cullate superiorum inslituti libere alluni

eidem substituere atque eligere.

CLV. In praemissis casibus constilutus

praeses , ubi a reverendissimo domino

Ordinario acceptatus fuerit, iuramentum,

ul supra
,
praeslabit: quod eliam tunc

fiet, cum in dioecesim quamdam de novo

instilulum introducendum, et talis prae-

ses dioecesanus a supremo praeside de-

putatus fuerit. (

CLVi. Pro debita observanlià commu- Derapss.iioo.

nitatis honorum, in singulis dioecesibus"'""'

capsa sive arca quaedam prò bonis com-

munibus illius dislriclus consliluatur, in

quam cerlis temporibus ex decanalibus

capsis, quod prò eorumdem districluum

necessitale et usu moraliter iudicio su-

periorum non necessarium videbilur
,

deponi oportel; uti etiam, quod aliundc

in bonum illius dioecesis prò praesenti

insliluto quocuraque modo adveniet:

huius capsae clavem unam praeses dioe-

cesanus, allerani eius oeconoraiis, ter-

tiam superior particularis illius domus,

in qua capsa esl, habebit.

CLVii. Ut administralio rerum tempo- Dooeconom»
' dio*3cesaDD,

ralium, quam quilibel superior dislriclus

decanalis cum suo oeconomo hahel
,

suum fìnem debite ohtineat, in quavis

dioecesi oeconomus erit, qui rerum tem-

poralium institulHn eàdem dioecesi cu-

ram haheat, praesidi cohabitet, eidem-

que in mimere suo sit subiectus, et cum
eodem sub visilalione oeconomias ex in-

formalione mutua cognoscal, an omnia

secundum inslituti huius disciplinam in-

stiliianlur, et secundum necessitateni
.

cum debita utilitale in victu et amiclu

aliisque rebus impendantur. Ratiocinia

eliam tam in aedibus superioris deca-

nalis, quam in aliis quibuscuraque locis,

una cum cuiusque dislriclus decanalis

oeconomo, recipiet, observanda praescri-

bet, et emendanda corriget.
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De praesi.ii» CLviii. 0(Tìriiim prac?idis archidioece-

direciione. Sani ppo tola qiiadam arcninioecesi, in

qua pliires dioeceses uni archiepiscopo

subsunt, ordinalur. Qnod si dioeccsis

qtiaedam valde ampia cum aliis qiioad

donium eremi lorum conncxionem non

liaberet, vcl ex quocnmqne alio capile

direclio liiiiiis dioecesis a qnodam prae-

side archidioocesano fieri non posset
,

eo casii, toliim qnod a praeside archi-

dioecesano praeslandum foret, fieri dc-

bebit per praesidem dictae dioecesis.

CLix. Praesidi igiliir archidit)eccsano

in suo districlu praesides' dioccesani et

alii clerici huins insliluti
,
qiioad oeco-

nomicam direclionem slatiilae disciplinae

et observantiam constitiitionum, snbiccli

enint, tam qnoad spiritualia qnam tcm-

poralia, in omni hnmilitate et revc-

rentià, promptàqnc obediendi vobintate,

eiusqnc inssa Inbenli animo exeqncnlnr.

Ipse vero pracses siiis in omni virliitnm

penero praeluceat , omniaqiie in pen-

dere pnidentiae, in mensiirà consilii, et

modo dexteritatis ac discrotionis aggre-

dialiir, ut eà ratione omnes ad sui amo-

rem trahere, et, sine ullo superioris ac

publicae potestatis praeiudicio et offen-

sione, hoc inslilutum optime in Domino

gnbernarc valeat.

CLx. Praedictus pracses debita obc-

dienlià, timore ac reverentià reveren-

dissimis dominis Ordinariis humillime

subiacebit, negocia externa, ecclesias, et

quae in aliis quibuscumque iurisdictioni

ordinariae snbiiciantur , ne quidem in

minimo attingere praesumat. Alquc, ut

de subiectione eiusdem omni tempore

sufficienter constct, reverendissimo do-

mino archiepiscopo suo per iuramentum

se obligabit, eà fbrmulà quae habetur

supra num. cxlii de praeside dioecesano,

solis personalihus mutatis
;
quod idem

etiam intelligitur de iuramento, quo se

1 Edit. Maio. IcgiI jìresidis (n. t.).
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buie clericali inslituto obligarc tcnetiir,

iuxla formulam num. cxliii.

ci.xi. .\d cumdcm spectabit susceptio

tam iiiventulis in scminariis buie insli-

tuto propriis , vel saltem nolitia per-

sonarum suscipiendanim in seminariis

cpiscopalibus directioni huius institnli

coinmissis, priusquam tales iuvenes re-

vcrendissimis dominis Ordinariis prò

actuali susceptione comniendenlur ; sn-

scipiet quoque, qui iam sacerdotes, aut

finitis sludiis, ad hoc clericale inslitutum

suscipi voluerint; et universim totius sui

districtus directio in spiritualibus quoad

disciplinam huius insliluti a dicto supe-

riore fiet, ad quem propterea graviora

ferenda crunt.

CLxii. Eidem praesidi a consiliis in

cìdem domo cum ipso et in vicinia ha-

bitanles erunt quidam viri prudenles et

dodi, quorum opera, Consilio et matura

circumspectione in officio suo adiuve

tur; praedicti viri ad beneplacitum re-

verendissimi domini archiepiscopi eidem

simul a consiliis esse , et simul prò

ratione circumstanliarum alia beneficia

curata vel non curata in eodem loco

consequi vel habere pòlerunt. De habi-

lationc eiusdem praesidis in domo eme-

ritorum, habetur pari, iii, num. xvn.

CLxiii. Officium huius praesidis erit

poliore tempore cum suo oeconomo di-

strictura suum visitare, et ubique ea,

quae praesens inslilutum concernunt,

sive spiritualia sive temporalia negotia

sint, paterne ex omni parte instiluere,

ilaut ex hac ipsius visitatione superio-

res et inferiores eiusdem directioni

subiecti dirigantur. Ad eumdem spectabit

per oeconomum suum ordinare quomodo
per media communilatis in singulis ne-

cessitatibiis succurri possit ac debeat,

et universim commune bonum huius in-

sliluti in fines suos secundum Deum di-

riget, cum praeside dioecesano conferei,
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(laudo principia in praxi observanda,

ordinando qiialiter sacerdoles recenler

ordinali, vel alii, qui benefìcium stabile

necdum oblinent, applicari debeanl, ut

ipse praeses dioecesanus postea eosdem

reverendissimo Ordinario comniendet
,

et promolionem in singulis casibus hu-

milibus precibus impctret.

CLXiv. In visitatione sua idem praeses

perpetuo hoc observabit, ut ante omnia,

ingrediens dioecesim illius districlus ar-

chiepiscopalis , reverendissimum'domi-

num Ordinarium illius loci adeat, et cum

omnimodà submissione facultatem ac be-

nediclionem, clericos huius instituti in

eàdem dioecesi habilantes, in iis, quae

oeconomicam huius instituti direclionem

speclanl, visitandi, humillimis precibus

pelat, eiusque imperio in omnibus obe-

diat, ci tunc demum visitalionem suam

in Domino salubriler perficiat, eàque

finità, debitam relalionem desuper re-

verendissimo domino Ordinario faciet.

Quod idem respectu reverendissimi do-

mini archiepiscopi sui observabit, hu-

millime veram et sinceram relalionem

de omnium huius instituti clericorum

vita faciendo, ac mandalis superioris po-

leslalis in omnibus obtemperando.

CLXV. Domus superiorum sui distri-

clus diligenter visitabit, atque ex mutua

rclalione prudenter explorabit, in quo

stala singula loca instituti versanlur :

in visitatione sua oeconomos prò rei

exigentià mutabit, aut, prout visum fue-

rit, conCrmabil: praesidi quoque supre-

mo huius insliluti sinceram de statu
,

in quo clerici huius insliluti in suo di-

strictu prò tempore fuerint, relalionem

in scripto, vel, si fieri possil, in persona

propria faciet, simulque eliam genera-

lem notiliam eidem de statu tempora-

liura rerum huius insliluti exhibebit
,

cui eliam sine ullo iurisdiclionis publi-

cae praeiudicio in omnibus obediel, et

SuU. Rotti. — Voi, XJX. li

in rebus maioris momenti ad illius Con-

silia et voluntatem recurret, in quacum-

que parte mundi existat.

CLxvi. Praeterea specialem curam do-

muum iuventulis instiluendae et emeri-

lorum gerens, singulis annis bis visita-

bit, diligenterque earum conslilutionem

domeslicam tam in spirilualibus quam
temporalibus inspiciens, cuncta semper

ad inslituto confbrmem stalum reducere

et conservare studebit. Diclis domibus

superiores magislrosque alios tam slu-

diorum quam virlulum praeficiet, et suo

tempore prò utilitate et necessitate mu-

tabit. In seminariis vero Ordinariorum,

et aliorum palronorum, praedictos su-

periores reverendissimis dominis Ordi-

nariis commendabil et nominabit, utab

ipsis acceptenlur.

CLxvii. Mediorum praeterea tempora-

lium dictarum domorum dispensatio ac

cura penes ipsum stabit, quae omnia et

singula mediante oeconomo sibi adiun-

ctoadillarum emolumenla impendanlur.

Porro singula seminarla, quae a sacer-

dolibus huius insliluti dirigunlur, par-

liculares capsas habeanl, super quorum

bonis specialia quoque fiant raliocinia.

Idem observandum circa domus emeri-

lorum. Porro tam seminariorum quam

domimm emerilorum raliocinia slatulis

temporibus a superioribus diligenter re-

videanlur : si qui defectus inveniantur,

corrigantur.

CLXviii. Cum praescilu et consensu"» «'"'"''"'»'••

superioris polestalis singulis trienniis
''"«"jJ^^^^^J^'j"»*

convenlus prò dislrictu archidioecesano

in civilale archiepiscopali vel in domo

emerilorum instiluelur, ad quem omnes

praesides dioecesani, in quadam archi-

dioecesi corrcspondenles, cum consensu

reverendissimorum dominorum Ordina-

riorum comparebunl una cum oecono-

mis suis, cui praeses illius districtus

archidioecesani praeerit ; ibique primo
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omnia, qtiae,ex relalione convenluiim

praeceden tinnì dioecesanoriim et deca-

nalium ani ex alio capite prolata, disci-

plinam et boniim huiiis inslituli concer-

nunt, aiidilis prius consiliis ac conside-

ralionibus singnlorum, a diete superiore

facienda vel omitlenda decernanlur.

CLXix. In bis convenlibus non atlin-

gentur quae iurisdiclionem cuiiiscum-

que Ordinari! concernunt. Omnia deni-

qne, quae in conventibus ordinata fue-

rint
,
protocollo diligenler et ordinate

inseranlur, ut posteris et reverendissi-

mis dominis Ordinariis semper de om-

nibus rado reddi valeat. Fiet id per

certas personas, quae tam haec quam
alia posteris prò notitià necessaria ad-

notabunl. Post conventum autem archi-

dioecesanum celebratum, praeses reve-

rendissimo domino Ordinario suo desu-

per debitam relationem faciet.

CLXX. Post novem annos in conventi!

illius districtus officium suum ad mu-

nus praesidis supremi resignando, mu-

tabitur, et duo deputati, vel ipsimet vi-

sitatores praesidis supremi conslituen-

tur, qui, vota praesidum dioecesanorum

et aliorum suscipientes, praesidi supre-

mo transoribent, a quo ex nolilià talen-

torum, quam ex factis sibi de singulis

relalionibus habere debet , ad votorum

rationem siniul attendendo, ex viris sibi

propositis praestantiorem prò praeside

illius archidioecesani districtus denomi-

uabit
,

qui postmodum reverendissimo

domino arcbipraesuli suo per iuramcn-

lum, supradicto modo, uli et instituto se

obslringet. Quod si vero dictus praeses

archiepiscopo non placeat, tunc supre-

mus praeses sine nova congregatione

aliam personam eidem nominabit.

n« e»p»i ar- cLxxi. In illis locis, ubi plurcs dioe-

ceses unius archiepiscopalus inter se

connexionem habenl, et ad communem
ulililalem domas emeriloruni , consti-
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tuenda est capsa archidioecesana , ad

quam tam clericorum huius insliluti non

necessaria ex capsis dioecesanis, quam
media aliunde advenienlia deponi de-

bent, ut prò ulilitale ac necessitale to-

tius illius districtus archidioecesani ex-

pendantur et applicenlur. Clavem prò

eàdem habebit praeses archidioecesanus,

alteram eius oeconomus, tertiam supe-

rior particularis illius domus in qua

capsa erit.

CLxxii. Officium huius oeconomi erit, DoMconnm»

praesidi lUius districtus in visitationeno.

adesse et curam rerum temporalium hu-

ius instituti ubivis suscipere , in omni

loco necessilates et omnia alia incom-

moda
,
quae vel personae particulares

aut integrae familiae patiuntur , chari-

tative audire, et in Qomino, iuxta dire-

ctionem sui praesidis, remedium adhi-

bere, ac praesertim ratiocinia generalia

super bonis communibus insliluti per

illum districtum conficere. Huius oeco-

nomi ordinationibus omnes alii oeconomi

inl'eriores acquiescenl, itaut, quidquid

rationabililer ordinaverit, observent. Ad
hoc munus viri in omni genere prae-

stantes requiruntur
,
qui et ipsi obedien-

tes sint, et in rebus alicuius momenti

aliorum prudenti Consilio utantur, atque

ubi rei gravitas requirere videbitur, ab

ipsomet praeside archidioecesano ordi-

nationem petant , e cuius directione

peifectissime in officio suo depende-

bunt.
, ,

,

CLxxiii. Huius insliluti caput, sub d» pmb»mìs
... . supremi due»

nomine praesidis supremi vel generalis,ction«.

constanler unum erit. Hic praeses to-

tum inslilutum tam in spiritualibus quam
temporalibus, in quamcumque mundi

partem dilTusum fueril aut dilTundetur,

secundum Deuin, sine uUo reverendis-

simorum dominorum Ordinariorum prae-

iudicio, directione soluminodo privala

et oeconomicà^ s^ecundum consliluliqnes
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Fnmiiila lar.1

melili prò prae.

tide supremo.

hiiius insliliili a sanctA Sede Apostolica

approbatas, gubernabit.

CLXXiv. Qiiidqiiid ergo, bonum vel con-

servalioncm praesenlis insliluli concer-

nens, tanli momenti fiierit, ut id siipe-

riores eidem subordinati, iuxta ea quae

in praecedenlibus tradunlur, neque per

se, neque per congregationum seu con-

ventuum consultaliones, ob cansae gra-

vitatem, decidere prudenlcr non polue-

rint, illud a praeside supremo decerne-

lur, et hac ratione omnes huius insliluli

superiores et inferioras, in suo ordine,

supremo praesidi, praediclo modo, obe-

dient.

CL\xv. Ipse praeses supremus Summo
Pontifici et sanctae Sedi Apostolicae in

omnibus
,
quae ad praesens inslilulum

attinent, specialiter obediet, eà prorsus

ratione, qua praesides particulares re-

verendissimis suis dominis Ordinariis

obedire tenentur : idem praeses suo et

insliluli nomine per iuramenlum Sum-

mo Pontifici ac sanctae Sedi Apostoli-

cae post sui eleclionem se obligabil,

proul etiam fidelilalem suam erga lioc

inslilulum per speciale iuramenlum
,

prout sequitur
,

promitlet.

CLXXvi. « Ego N. N., insliluli clerico-

rum saecularium in commune vivenlium

sacerdos, et ab eiusdem insliluli praesi-

dibus canonice eleclus praeses generalis,

libi sanctissimo Domino nostro N. N.,

tuisque canonice intranlibus successo-

ribus, ac sanctae Sedi Apostolicae, spon-

deo et iuro, me sub obedientià Sanclila-

tisTuae, et successorum tuorum, in vita

clericali, iuxta constitutiones clericonim

saecularium in commune vivenlium ab

eàdem sanctà Sede Apostolica appro-

batas, semper victurum et moriturimi
;

insuperque clericos omnes huius insli-

luli sic curae meae commissos et corn-

mitlendos sub omnimodà reverendissi-

moTum dorninorum Ordinariorum iuris-

diclione iuxta easdem constitutiones fi-

deliler directurum, ac, quantum in me

esl, ad mandatum Sanctitatis Tuae, in

quasvis mundi partes missurum, et coo-

peraturum ut haec vita clericalis , ex

primario suo fine animarum curam per

ordinarias funcliones parochiales cohabi-

landò inlendens, conslanler perseveret.

Sub die N., mensis N., anno N. Sic me
Deus adiuvet et baec sanata Dei evan-

gelia i>.

CLXXvn. « Effo N. N., insliluli clerico- Fnrmiii,i lu-

, .
^

, . . camenli prò eo-

rum saecularium in commune vivenlium <i.m piaesuie,

, ,.,... ptT quinlse l"li

sacerdos, et ab eiiisdem insliluli prae-in-imiio rui.

sidibus canonice eleclus praeses supre-

mus, vobis nomine lotius insliluli con-

gregatis spondeo et iuro , me in vita

clericali iuxta constitutiones clericorum

saecularium in commune vivenlium a

sanctà Sede Apostolica approbatas sem-

per victurum et moriturum, insuperque

clericos omnes huius insliluli sic curae

meae commissos el commiltendos, sub

omnimodà rcverendissimorum domino-

rum Ordinariorum auctoritate el iiirisdi-

clione, iuxta easdem consliUiliones, fìde-

liler direclurum, el cooperaturum »; eie.

ut supra.

CLXwiii. Ad praesidem supremum

speclabil vilam praesidum in diversis

archidioecesibus et dioecesibus, praeser-

tim quoad direclionem a praeside ar-

chidioecesano non dependenlibus , per

suos visitalores generales, aul per alium

delegalum, inspicere, el ex urgentibus

causis, etiara extra lempus ordinarium,

eosdem superiores, cum consensu rcve-

rendissimorum dorninorum Ordinario-

rum, modo supradiclo mutare. De incor-

rigibilibus respectu rerum insliluli ei-

dem praesidi relatio mature fiet, ut, si ila

necesse visura fuerit, tales, de mandalo

el consensu reverendissimorum domino-

rum Ordinariorum, servala sacrorum ca-

nonum el sacri Tridentini Concilii dispo-
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silione, et attenta clcriconim huius in-

stiluli ex pacto mutuo proveniente erga

superiores eiusdem instiluti in similibus

casibus obligatione, a beneficiis amoli, in

domo emeritorum seorsim vivant, iuxla

ea, quae habentur pari, ni de directione

domuum emeritorum.

CLxxix. Quod si in aliqiià dioecesi,

vel religione, de novo introduclio huius

instiluti a reverendissimo domino Ordi-

nario desideretur, praeses supremus or-

dinalionem desuper faciet, et personas

qualificatas determinabit, quae illuc mit-

tanlur, atque ubique locorum, cum con-

sensu reverendissimorum dominorum

Ordinariorum, praesens institutnm inlro-

ducere adlaborabit. Quoniam vero nemo

sibi ipsi sufficiens
,
praesertim in re

tanti momenti; bino dictus praeses iuxta

se viros doctos et prudentes ex omni-

bus orbis paitibus habebit, qui eidem

in rebus agendis adsint.

CLxxx. Ex bis duo assistentes praesi-

dis erunt, alter in spiritualibus , alter

in temporalibus quoad oeconomicam

ditectionem tolius inslituli, et universim

tam hi quam alii praedicti apud eura-

dem praesidem habitabunl, ut ipse siii-

gnlorum Consilio et opera in gnberna-

lione tolius instituti rationabiiiler uta-

lur. Duos etiam generales visilatores

constiluet, ex iisdem sibi cohabilantibiis,

qui, singulis circiter decenniis, omnes

domos, in quibus superiores huius in-

stituti cum iis, qui ipsis a consiliis sunt,

habitanl, et maxime' domus iuvenlutis

ac emeritorum, eorumque superiores

visitando, diligenti circumspeclione, sta-

lutum singulorum, quaque uniformitate

ubique vivatur, intelligant; errala supe-

rioribus locorum corrigenda et ad uni-

formitalem reducenda commendabnnt;

graviora vero annotabunl; domum suo

tempore reversi, praesidi supremo sin-

1 l'erperam edit. Main. let;il maximae (it.T).
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ceram relalionem suae visilalionis Ira-

dent.

CLxxxi. Ad quamcumque dioecesim

praedicti visilatores pervenerint, semper

reverendissimis dominis Oidinariis se si-

slent, ac humillimis precibus petant,

quatenus sibi liceat in domibus praedi-

ctis notitiam de statu rerum huius insti-

luti accipere. Priusquam etiam ex eius-

dem territorio discedant, se reverendis-

simo domino Ordinario denuo sislant,

et si quid notabile emendandum occur-

rerit, eidem humillime indicabunt, ut,

si ita placuerit , ipsemet ad ea
,
quae

huius insliluli propria sunt, superiores,

aliosque clericos huius insliluli «rgcat

et adslringal.

CLXxxii. Conventus generalis, cui prae- De cooTenu

,. . 1 - j- goaarili.

sides cuuiscumque districtus arcnidioe-

cesani, una cum suis oeconomis, quan-

tum possibile fueril. interesse debent,

uti eliam alii praesides ab archidioece-

sano independentes, ac praelerea ii, qui

praesidi supremo a consiliis sunt, ordi-

narie singulis decem , vel eliam
,
post-

quam res instiluti bene ordinatae fue-

rint
,
post plurium etiam viginli anno-

rum spalium, habebilur, proni necessitas

rationabiiiler sacpius vel rarius insti-

tuendum posluluveril. Sontentia conclu-

siva, quae in Domino omnibus vel ma-

lori parli videbitur
,

penes supremum

praesidem slabit.

CLxxxiii. Idem conventus praedicto

modo fiet ad mortem supremi praesi-

dis, vel si , ex mandato aut consensu

Summi Ponlificis, in casu gravis neces-

sitatis praeses ab officio deponendus

furet. Ordinatio' aulem conventus in hoc

casu praecipue ad assistentem eiusdem

praesidis in spiritualibus pertinebit, do-

nec in eodcm conventi! alius praeses

debile electus fuerit, el, si in alma Urbe

conventus habeatur, a Summo Pontefice

I Pessime edit. Main. legil Oidinario (R. T.).
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confirmatus fuerit; ex quo tempore

conlinualio et absolulio huius conven-

lus ad ipsummet praesidem speclabil.

CLxxxiv. Ad sinceriorem omnium cau-

sarum et necessitatum in convenlibus

propositionem relationemque oblinen-

dam, praeter superiores ex districlibus

singnlis, sallem duo, v. g., ex quovis

dislriclu decanali duo parochi ad con-

ventum dioecesanum , ex dioecesi duo

decanalium dislrictuum superiores ad

convenlum alicuius districtus archidioe-

cesani, ex dislriclu archidioecesano duo

praesides dioecesani ad conventum ge-

neralem destinabunlur; qui, prudculià

et piatale praestanles, non solum aclo-

rum, verum eliam status, in quo sin-

gula loca subsislant aut deficiant, uti

et conversalionis ipsorum superiorum,

testes et arbitri erunt.

CLxxxv. Cum bona communilatis, iuxla

superius dieta numero xxii, ex una in

aliam dioecesim per se Iransfcrri non

possinl; ideo nulla capsa tolius Iniius

inslituti comrnunis conslilui poleril
,

unde praeses gencralis nonnisi parlicu-

larem capsam suae familiac in domo

sua habebit. Casu tamen, quo per patro-

ni alicuius disposilionem loti instiluto

aliquid concederetur, si in eo ordine'

ad cerlam dioecesim vel archidioecesim,

supremi praesidis erit cum suo occo-

nomo curam huius habere et operam

dare, ut prò emerilorum domo, semi-

nario insliluli proprio, prò missionibus

ad loca hacreticorum seu infidelium de-

slinandis, prò aliis communibus insli-

tuti necessitalibus sublevandis, vel ali-

ter ad salisfaciendum bcncfactoris aut

patroni inlenlioni et voluntati utililer

applicetur.

De fifconomo cLxxxvi. Ad occonomum supremi prae-

''•• sidis, qui rerum temporalium huius in-

1 Videlur legendum sine ordine prò ai in eo

ordine (n. t.).

slituti generalem et ultimam disposilio-

nem habet, omnes causae graviores
,

circa praedictarum rerum ordinaliones

occurrentes, quae ipsius supremi prae-

sidis iudicio ac decisione discutiendae

ac delerminandae videnlur, ex omnibus

locis sive parlicularibus dioecesibus de-

ferenlur, cuiusullimae dispositioni, quae

a supremo praeside semper derivabitur,

omnes per obedienliam acquiescent; ge-

neralem quoque calculumel noliliani re-

rum temporalium tolius insliluli habebit.

CLXXXvii. Finaliter huius insliluli di-,

recliva superioritas, ab infimo eiusdem

gradu usque ad supremum praesidem,

illi megeslativae' superioritali, quae in

foro ecclesiastico est , non solum non

praeiudical, sed polius subservit ac fa-

mulatur, eidemque subordinala semper

obedil; dum ex una parte lolum hoc

clericale inslilutum, cum omnibus suis

membris, se 1° Summo Pontifici Roma-

no, deinde 2° reverendissimis dominis

Ordinariis, eàdem qua prius, imo eliam

malore subieclione, per obedienliam et

inviolalum erga iurisdictionem ordina-

riam respectum in foro ecclesiastico pe-

nilus submillil; ex aiterà parie 3" per

palernam et oeconomicam huius insli-

tuti direclionem clerus saecularis suavi

et charilalivà via (cum constituliones

per se iuxla sacerdolum consl. xivi sub

peccalo non obligent) a corruptelà vitio-

rum et perniciosis defectibus clericoruim,

praeserlim curae animarum praeposilo-

rum, magnam partem liberari et in li-

berlalem sanctae conversalionis in hoc

saeculo, cooperante divina gralià, redigi

poterli; et sic 4° reverendissimis dominis

Ordinariis lam a superioribus quam in-

ferioribus tolius huius insliluli membris.

debita obedienlia, reverenlia et subie-.

Clio perfecle praeslabitur.

1 Nescio quid legeDdutu prò meyestalivae, ve|

au recU sit Icclio ^u. i.).
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PARS TERTIA.

Constitutiones prò directiotie sacerdotum alio-

rumgiie clericorum senum, et alias ad ofpc'a

et beneficia eccìcsiastica ex quocumque de-

fectu inhabilium , fu domibus emeritorum.

PRAENOTATIO.

ne fine, olili- Finis, quem clericale hoc inslitutum
l.ite et necessì- . ....
u«) domoruoim erectione einsaein domuum erneri-

tornm inlendit, earumqne multiplex uti-

lilas, quae ad diversos exinde redundat,

uli et necessilas in eo esl. Prodesl

namque in primis reverendissirais do-

minis Ordinariis, ul clericos suos in

praxi eorum, qnae ad curam animanim

speclanf, informandos curare, et facilius

in clericali vilà et honeslale conlinere,

senes quoque et alios ad curam ani-

marum inhabiles (servala sacrorum ca-

nonum et sacri Tridentini Concilii dis-

positione, et attenta ex pacto mutuo

inter clericos huius instituti proveniente

obligatione) mature ab eàdem removere

possint, ne, dum nescitur ubi aut un(Je

necessaria illorum sustentalio procuran-

da sit, dia non sine magno suo incom-

modo maioreque subditorum periculo

in eà relinquanlur, postquam per se-

nium vel alium defeclum eidem amplius

convenienter praeesse non possunt. Pro-

dest deinde iisdem reverondissimis do-

minis Ordinariis vel aliis, qui praediclis

clericis, cum ad sacros ordines promo-

ventur, titulum mensae tribuerunt, dum
occurrente casu, quo ilio alias uli de-

buerunt , communibus inslituti bonis

suslententur, ipsique hoc onere eosdem

sustentandi subleventur. Prodest insu-

per tam clericis buie inslituto addictis,

quam fidelibus maxime quorum curae

praefecti sinl; clericis quidem, dum il-

lis in senio, uli et in casu quo in grave

peccatum vel scandalum ex humanà fra-

gilitate lapsi forent, commodissima ipsis

in se redcnndi
,
pocnitenliam agcndi

,

Commissa peccala expiandi, et vitam se-
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rio emendandi occasio praebetur , ne

diu, cum suo dedecore, totius cleri op-

probrio , et magno tum catholicorum

tura acalholicorum scandalo in publico

circumvagari permillantur; fidelibus ve-

ro, dum mature a scandalis clericorum

liberantur, et, loco taediosorum senum,

vel alias inhabilium sacerdotum, idoneos

animarum curatores nanciscunlur. Pro-

dest denique universali Chrisli domini

nostri Ecclesiae, ad cuius propagalionem

ex eiusmodi domibus, ubi supernume-

rarii nonnulli sustentari pos.runt, sa-

cerdotes , adspirante divina gralià, ad

missiones in terras haereticorum et in-

fidelium , non secus ac ex religioso-

rum coelibus viri probi , dodi ac ze-

losi educi poteruDt, quas eo promplius

suscipient, quo certius norunt, quod in

seneclule, vel alia superveniente inha-

bilitate, post exanthlalos in huiusmodi

missionibus labores, rursum ad eiusmodi

doraum recursum habere possint. Nec

adeo magna erit in erigendis et instru-

endis fundandisque eiusmodi domibus

dilficullas, cum in quavis archidioecesi,

vel saliera ampliore dioecesi, nonnisi

una talis domus sit necessaria, ad quam

erigendam et necessariis rebus inslru-

endam , omnes huic ioslilulo adiecti

clerici prò facultatum suarum modo con-

current. llaque bona ecclesiastica, con-

gruae suslenlalioni suae superflua, quae

alias in pios usus expendere deberenl,

in hunc determinatum pium valdeque

clericali vilae convenientera usum prae

celeris expendenl ac relinquent, idque

in eà provincia ubi fuerunt acquisita.

Sperari quoque potest fore ut Deus alio-

rum quoque palronorum auiraos subinde

excitel ad hanc piam tolique Ecclesiae

Dei utilem intentionem in opus redigen-

dum.

I. Ut post exanthlalos vilae activae Qnaenampef-
* stinao , fi OD

labores, sacerdotes senio confecli sine 'i""'» coem re-
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cipiondao tinimolestiA seoi'sim vitam quietam vivere
ali emeritoruni . . .....
iumu.. et cursum siium in sanctilate feliciler

consumare valeant, in quavis archidioe-

cesi, vel eliam ampliore quadam dioe-

cesi , domus aliqiia omnibus tam còr-

poralibus qiiam spiritualibus vilae siib-

sidiis probe instructa erigatur et fun-

delur.

II. Ad hanc domum primo recipian-

tur emeriti, sive senes sacerdotes, qui

in Illa archidioecesi vel dioecesi post

miillas vitae impensas operas reliquiim

vitae tempus in maiore tranquillitate

et vitae contemplativae exercitalionibus

transigere constanter desideraverint.

ni. Secundo, si quos corpore vel ad

obeunda munia ecclesiastica ob canoni-

cum aliqiiod impedimentum ex quocum-

que casu contractum inhabiles reddi

contigerit, recipiantur pariter in do-

mum emeritorurn, ubi ipsis in charitate

omnia vitae necessaria usque ad vitae

finem subministrentur.

IV. Tertio, si quis sacerdotum, vilc-

scentibus sibi omnibus quae in mundo

sunt, vehementiore Spiri tus Sancti im-

pulsu ad vitae contemplativae exercita-

tiones quodammodo rapi videatur, su-

periores, probaio illius spiritu, cum con-

sensu reverendissimi domini Ordinari],

permittere illi poteruiit, ut in domo
emeritorum libere eiusmodi exerciliis

vitae contemplativae totum se dedere

possit.

V. Quarto, qui fbris educati et adulti

hoc clericale instilutum amplecti vo-

luerint, in eamdem domum recipientur,

doncc, eorum vocatione sufficienter ex-

ploratà, iuramentum quatuor puncto-

rum substanlialium ad manus superio-

rum faciant.

VI. Quinto, supernumerarii sacerdotes,

recenterque ordinati, et exules, in hac

domo eo usque commorentur, donec

prò iis vacans aliquod bcneflcium , vel

alia occasio eos ad curam animarum

applicandi emerserit.

VII. In hac domo delinquentes poe-

nitenliam statutam a superioribus, vel

(si delictura sit publicum, aut alias eius

qualitas postulare videatur) ab ipsismet

revcrendissimis dominis locorum Ordi-

nariis dictatam, iuxta eorumdem ordi-

nationem agant, donec eorum vulnera

spiritualia sanentur. Seorsim etiam in

eàdem domo sacerdotes incorrigibiles

in custodia perpetua asserventur, donec

in poenitentià vitam suam finiant, vel

sinceram ac constautem emendationem

per alia signa praeseferant, ut, sine pro-

quinquo relapsus periculo
,

prudente

superiorum iudicio , inde dimiti posse

videanlur.

vai. Ante omnia circumspicient su- dc cmìmiì».

periores huius instituti ut dictae do- "one'dumò'uùi!

mus emeritorum in loco tuto, sano et

ab hominibus remoto erigantur, medi-

cus etiam ibidem resideat, aut saltem

in vicinia ad manum commode haberi

possit. Ad fbrmam domorum instituen-

dae iuvenlutis, in Ires consignationes '

distinguanlur, in quarum prima defe-

cluosi, in secundà animo corporequo

valentes, et denique in tertià poeniten-

tes et incorrigibiles seorsim accommo-
dentur.

In instructione conclavium prò habi-

tatione singulis deputandorum duo ex-

trema diligenter vitanda sunt : prius

est ne quid necessarium in illis desit,

posterius ne quid in iisdem sit super-

lluum. Quae necessaria sunt , munda
sint et pulchro ordine, suisque in locis

disposila, idque, quoad fieri potest, uni-

formiler, videlicet mensa, aliquot sedi-

lia, pluleus, atramentarium, et reliqua

ad scribendum requisita, scabellum ad

meditandum et alias devoliones flexis

genibus exercendas, in cuius medio sii

1 Forsan conlignaliones (r. t.).
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imago Christi criicifìxi , ciim alia qua-

dam beatissimae A'irginis imagine, vas-

ciilum prò frigida, maritile et vasciiliim

prò aqiià lustrali.

X. Porro in unoquoqiie loco orato-

rium domesticum conslitui debet , in

quo consiictae preces ordinate persol-

vanlur. In hoc oratorio aliare aliquod

beatissimae Yirginis Mariae cum ima-

gine Crucifixi et aliis ornamenlis fìat,

qiiibus mens ad maiorem devotionem

per Dei graliam excitari valeat. Subsel-

lia quoque fiant, quibus humana fragi-

litas inflectendo aut sedendo sufficien-

ter sublevetur.

XI. Rel^ctorium mundum sit et exor-

netur piis imaginibus, inter quas prae-

cipua Ultima Coena Domini existat. Sit

ibidem cathedra prò leclione ad men-

sam, cubicula infìrmorum a communi

dormitorio separata iuxta oratorium do-

mesticum conslituantur, ex quibus in-

firmi sacrum et confratrum suorum con-

suetas preces audire possint, in quem

finem parietes per ferreos cancellos

prospectum aperiant.

SII. Dormitoria denique , ób raultas

ralionabiles causas et commodilates, ubi-

que locorum
,
quantum fieri potest, a

conclavibus singulorum, in quifj'us de die

habitant, separata erunt. In quavis eius-

modi domo sit horologium domesticum

cum turriculà et campana supra domum
prò signis ad exercitia spiritualia dandis,

Oefandjiione xiii. Fundalio pro domo emeritorum
doiii'>riiin eue-

. .
•

.

titoruin
,
deque in Guavis archidioeccsi vel ampliore

bouorum lem- ' '

porai um ad dioccesi habcri polerit ex coUatione
ea^dffo perii- *

ninhum coUa-bonorum iuxtd constitutiouem xix sa-
llUQd.

cerdotum, uli et ope piisque legalis pa-

tronorum. Rcgulariter observari poterit,

ut media pars praedictorum honorum

applicetur ad domos emeritorum, et al-

tera media pars ad domos iuvenlulis,

ila tamen ut aliis necessariis expensis

faciendis pariler siilistiaU
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XIV. Cura honorum temporaliimi in

praedictià domibus ad oeconomos spe-

ctahit, quorum unus in quavis archi-

dioeccsi, uti etiam dioècesi, penes prae-

sidem residebit. lidem oeconomi in fun-

datione eiusmodi domorum provide at-

lendant ut bona temporalia debita hu-

mana severitate conservenlur et ad usus

necessarios expendanlur.

XV. Quoad legata aliaque a patronis

oblata eorumdem mens observanda erìt;

unde ea, quae praecise ad domos eme-

ritorum dantur, ad easdem, et non aliter,

applicentur; quae vero indifferenter ad

domos iuventutis sub eàdem conditio-

ne assignanlur, pro iisdem applicentur;

quae vero indifferenter ad bonum cleri

buie instiluto assignantur, iuxta pruden-

tem superiorum dispositionem appli-

canda erunt.

XVI. Tam in fundatione domorum in-

stituendae iuventutis ex mediis commu-

nitatis, quam emeritorum, expresse do-

minium et omnis disposilio buie insti-

tuto illiusque superioribus reservelur,

ut quando quidem in beneficiis conti-

nuam successionera (nisi forte ex spe-

ciali gratià patronorum) non habeant,

saltem in praedictis domibus institutum

stabiliter subsistere possit, ut proinde

merito insliluli huins clerici et sacer-

doles in dispositione circa bona sua

temporalia praecipuam harum domuum
debite fundandarum ralionem hahere

debeant. Faclà autem semel sufficiente

praedictarum domorum in aliquà archi-

dioeccsi vel dioecesi fundatione, ea quae

superesse contigerit, in alios pios usus,

et tam clericali buie instiluto quam ipsi-

met archidioeccsi vel dioecesi , in qua

versantur, profìcuos usus expendantur,

ul et cura animarum melius geratur, e(

ea, quae institutum hoc praescribit, com-

modius in praxim redigantur, proul in

I
Domino visum fuerit.
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XVII. In domo emeritonim non sohimQuÌD>fD 50pe<

riores io domi- i • !• . • i*
i.uifmeniorumpraeses archidioecesanus, aut, si m dioe-
i-<F« ddbeaot, e( . . . i- i

qundoa.neornmCesi quadam eiusmodi domus sit, prae-

ses dioecesaniis, extra visilationem tam-

quam in proprio suo domicilio habita-

bit, verum etiam plures viros pnidentes

ibidem secum habeat, quorum Consilio

in directione guà et in faciendis dispo-

silionibus suis, sallem, quae maioris mo-

menti esse videbuntur, semper utalur.

svili. Ad eumdem praesidem specta-

bit circa personas senum, infirmorum,

inhabilium, et eorum qui graviler deli-

querunt, provide in Domino disponere.

Quod si praeses archidioecesanus vel

dioecesanus in officio reverendissimi ar-

chiepiscopi vel reverendissimi domini

episcopi sit, in eiusdem civitate princi-

pali, vel ubi eiusmodi offìcium requisi-

verit, cum aliquot iurisprudentibus re-

sidebit, et quidem in domo emeritorum,

si quae* in eo loco sit ; si vero eiusmodi

domus ibi non sit, extra illam tali loco,

quoad fieri poterit, habitabit, ut pru-

dentes quosdam viros seniores, qui hu-

ius instituti constituliones et scopum

callent , secum habere et per litteras

consulere possit.

XIX. Superiores, qui immediatam di-

rectionem domuum emeritorum habent,

erunl primo in quavis domo snperior,

sub titulo regentis sive directoris, qui

non solum aetate, verum magis pruden-

lià, discrelione, patientià, humilitate,

gravitale et sollicitudine charitatis lesii

Chrisli maxime inler omnes emiiiere

conspiciatur, qui legem amoris fralerni

regalem exacte implere et omnia omni-

bus fieri noverit.

XX. Secundo , ex senioribus domus

unus pater spiritualis consliluatur, qui

recenter ordinalos sacerdotes exerceat,

et curara eorum sacerdotum gerat qui

a praeside suscepti sunt, ut in rebus

1 Potiiis legp rjxia IR. T.).

Bui!, noni. — Voi. XIX. ^3
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instituti ibidem inr'ormenlur. Praeterea

ex senioribus praeficiatur prò poenitenti-

bus, qui, verbo et exemplo potens, poe-

nitentes et incorrigibilcs sacerdotes prò

tempore ibidem manentes omnibus mo-

dis ad meliorem frugem et in viam salu-

tis aeterne reducere ex proFesso studeat.

XXI. Denique ex iisdem senibus qui-

dam ad hoc idoneus prò excipiendis

confessionibus deputetur, qui ordinarie

omnium qui in tali domo sunt confcs-

sarius existat. Directori domus adiun-

gatur persona qualificata quae oecono-

miam administret , ratiocinium super

annuos redditus faciat, omniaque neces-

saria ad culinam, cellam et prò universa

domo secundum voluntatem directoris

sollicità fidelitate dispense!.

XXII. Singularem superiores in bisce

domibus infirmorum curam gerant, et,

ut idem a domesticis fiat, sedulo cura-

bunt. In hunc finem informentur qua-

liter infirmis in charitate, mansuetudi-

ne et patientià inserviant, et ministerium

Marthae impleant. Nemo verbo, facto,

aut vultu torvo illis, ut a manu Dei

lactis et afflictis, alteram addat affli-

ctionem. Defectuosis et infirmis cibus

ac potus singulis dispensetur, proul

Consilio medici bonum et salutare omni-

bus visum fuerit. Qui animo et corporc

valentes ad refectorium accedere potc-

runt, una communi mensa fruantur.

Defectuosis necessaria ad uniuscuiusque

cubiculum proprium porrigantur.

XXIII. Tam ministerium culinae, quam

reliquae domus, idoneis famulis (si fieri

possit iis qui ad dies vitae in coelibatu

cum bisce clericis vivere desiderant)'

commitlatur ; talis vero ordinatio dome-

stirorum, tam prò culinà quam prò mi-

nisterio domus, et defectuosonim famu-

lalio fieri debet, qualem prudens supe-

riorum iudicium necessarium' iudicabit.

1 Aplius lege ncccssariam (n. t.).
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XXIV. Sacordoles emcrili ad solidam

omnium virUilum perfeclionem prò vi-

ribiis conenlur, nipote qui lemporalibiis

ciiris aliisque negociis liberati maiorem

faciiltatem habent ad omnimodam vilae

integritatem inciimbendi. Qiiamobrem

viam verae perfectionis ac chrisliana-

rum virliilum, quae hominem nostrum

lam interiorem quam exteriorem perfì-

ciunt, studiose omnes et singuli teneant.

XXV. Praecipiie vero se perfìciant in

studio Irium virlutum iheologicarum, in

Christiana pielale erga Christum, Deipa-

ram et omnes Sanclos, in ardore animi

ad divina, in piiritale intentionis, in

studio solìdarnm virtutum, in Christiana

humilitate et simplicitale, in prudenti^,

in scientià practicà et discretiva boni et

mali in agendo, in spirilu caelestium

consolationum et apposilarum' desola-

tiomim ac tentalionum, in principiis et

regulis discretionis, quibus informantur

contra nequitias concupiscentiae carnis.

XXVI. Eum exercitiorum spiriliialium

cnrsum, qui in stationibus omnibus huic

vitae clericali addictis praescriplus est,

omnes et singuli, quantum per vires li-

cei, diligenter observenl : ut scilicel

mane slalutà horà sorgant, preces ma-

tnlinas cum examine conscientiae simul

persolvant, iisque finitis, sallem per me-

diam horam sacrae meditalioni vacent.

xxvii. Tempus reliquum post medi-

tationem usque ad quadrantem ante

prandium recilationi liorarum canoni-

carum, celebrationi missae, rerum cae-

lestium contemplationi, Sacrae Scriptu-

rae et spiritualium librorum lectioni,

aliique piae occiipalioni. secundum cu-

iusque lalentum et superiorum direclio-

nem, singuli utiliter impendant.

xxviii. Uno quadrante ante prandium

litanias Omnium Sanctorum cum aliis

consuelis iuxta stationcs persolvant;

1 For-an opposilarunt (ri. t.).

nosUNi'M An. C. 1684

tempore prandii uti et coenae leclio

sacra hubeatur
;

post refeclionem pei

duas lioras circiter tempus indilTerens

relinquatur; postea, prò varietale per-

sonurum, rursum seriae utilesque magis

occupaliones iuxla eorumdem superio-

rum ordinalionem resumentur. Horà

lertiA post meridiem recitentur vesperae

cum completorio; una horà ante coe-

nam, vel paiilo prius, recitetur maluli-

num cum laudibus prò die sequenti
;

ultimo deinde quadrante ante coenam

fìat praeparatio prò meditalione sequen-

lis dici; una horà post coenam recila-

bunt rosarium, cui subiungent examen

conscientiae, eo modo quo in stationi-

bus praescribilur.

XXIX. Circa infirmos observelur quod

de charilate et discretione iisdem exhi-

bendà supra ordinatum est. Cui hìc

addendum, quod, sicul tria sunt genera

infirmorum , ita tribus quoque modis

sublevari debeant. Sunl enim infirmi

primo, qui, debilem complexionem aut

ab ipsà natura aut ex accidente alio

habenles, charilalivà cura et indulgen-

tià discretionis indigeni : sunt secundo

alii infirmi, qui, multis passionibus labo-

rantes, a superioribus et aliis prudentcr

supporlari debent: tertio sunt, qui, vere

morbo aliquo decumbentes, cura corpo-

rali charilalivà opus habent. Ilis omni-

bus charilalivà compassione et raliona-

bili obsequio, secundum cuiusque prae-

senlem necessilatem, succurrendum esse

charitas Christi requirit. Insuper omnis

humanitas possibilis huiusmodi infirniis

et debilibus exhibenda est, ut, qui fla-

gellati sunt a Domino (quia corpore in-

firmi sunt), a nobis in charilate Christi

subleventur.

XXX. Si qui superiorum iudicio habi-

les luerint, applicenlur ad Sacrae Scri-

plnrae interprctationom, ut sapidiorem

gciuiini sensus nucleum inde eruentes,
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et breviter annotantes, concionatoribus

quasi offìcinam efficacium maleriarum ad

convertendos peccatores et haereticos ad

manum porrigant. Inferioris intelligen-

tiae sacerdoles in conficiendis muniiscu-

lis catechistarum, aliisque similibus, prò

cuiusque capacitate, boneste occupenlur.

XXXI. Etsi sacerdotes in eiusmodi do-

mo commorantes curam animarum ob

senium vel alias causas ordinarie non

sinl habituri, prò necessitate tamen lo-

coruni ad aiidicndas confessiones in ec-

clesia propria, vel in subsidium paro-

chorum in vicinia habilantium, prò e\i-

gentià temporiim, exponantur ii, qiios,

ab Ordinariis approbatos, siiperiores ba-

biliores iudicaverinl. Similiter occiipa-

buntur in sermoniliiis fàmiliaribus ad

populum, in insliluendis piis oratoriis

per septimanam aliquolies, in infor-

mandis sacerdotibus et clericis circa ri-

lus et caeremonias ecclesiasticas, una

cura exercitiis spirilualibus, in missio-

nibus ad pagos et oppida, ubi, iuxta

circumslanlias locorum, id requirilur,

ad nutum reverendissimorum Ordinario-

rum, et in aliis sinoilibus piis exercila-

tionibus. Circa alia observabunt consli-

lutiones, quae prò clericis in communi

praescriptae sunt.

XXXII. In eàdem domo emeriloruni ad

tempus aliquot erunt sacerdoles iiii,

qui inslilulo buie associari desiderant,

donec scilicet in principiis spirilualilius

ci aliis in bac clericali vita observandis

sufficienter inslrucli fuerinl, norinlque

modum meditandi, per examen con-

scienliae sese recolligendi , et alia ad

profeclum in spirilo necessaria.

xxxiii. Per ordinem qnolidie certa